Дело №1-36/2020

68RS0006-01-2020-000195-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«20» июля 2020 года с. Гавриловка 2-я

Гавриловский районный суд Тамбовской области в составе: 

судьи Гавриловского районного суда Тамбовской области Лядова О.Л.,

с участием государственного обвинителя прокурора Гавриловского района Тамбовской области Безгина А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Артемова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Буниной И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая, что подвергнут административному наказанию за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, далее - КоАП РФ) по постановлению от 09.12.2019 мирового судьи судебного участка Гавриловского района Тамбовской области, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушение положений ст.ст.11, 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», в соответствии с которыми розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию, а лицензии на данный вид деятельности выдаются только организациям, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, как физическое лицо, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, ДД.ММ.ГГГГ в 10часов в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил розничную продажу ФИО2 спиртосодержащей пищевой продукции в бутылке емкостью 1,42 литра, которая в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является спиртосодержащей (изготовленной с использованием этилового спирта) и является спиртным напитком домашней выработки - самогоном крепостью 32,5% объемных.

Действия ФИО1 квалифицированы органом дознания по ст.171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 настоящего Кодекса.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное им добровольно, после консультации с адвокатом ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, доказательства виновности ФИО1 известны, понятны, сомнений не вызывают, вину в совершении указанных в обвинительном акте действий подсудимый признает полностью, с содержанием обвинения согласен.

Государственный обвинитель Безгин А.А., защитник адвокат Артемов А.В., против удовлетворения ходатайства ФИО1 и постановления приговора без судебного разбирательства в обычном порядке не возражали.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.171.4 УК РФ как незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, совершенную неоднократно.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами, предусмотренные ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) условия особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением соблюдены.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, на учете у психиатра и нарколога не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, совершение им впервые (

<

данные изъяты>) умышленного преступления небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ), данные о личности подсудимого, его пенсионный возраст, состояние здоровья, имущественное положение, возможность получения дохода в виде пенсии (

<

данные изъяты>), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи (

<

данные изъяты>), и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку это может обеспечить исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат (ч.10 ст.316 УПК РФ).

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, что соответствует доходу осужденного за период шести месяцев. 

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения - обязательство о явке - ФИО1 отменить.

Вещественное доказательство - полимерную бутылку емкостью 1,42 литра с этикеткой «MRTWISTERCHERRY» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Судья: О.Л.Лядов